dicicie, ut concubitus matrum familiarū luderent,

quas ad stuprum uictores rapiebant. Que si nō in-

PVERILIS DOCTRINA

Sania est, quid dicam esse nescio. Id etiam mirum, quidnam hoc uitium commendare hominibus potuerit. Suauitas ne? que est potus quidem ex cibi, sed in crapula ex ebrietate nulla. At iucunditas consuetudinis? Quin omnia contra ingrata ex plena odio sunt. Commoditas autem que potest de summa peste expectari? Nam, ut antiquus Comicus fecit:

Perpetua potatio nihil iucundum habet,

Quae uita adhuc durante intelligentiam (est.

Extinguit in homine, quo aliud non maius bonum
At nostri gloriantur ob immanes potationes, maxime si deformitas ebrietatis forte absit. Quid autem illi faciunt aliud, quam boues et asini, qui ex ipsis plurimum bibunt, neque mebriantur. Quod si nihil esset boni in retentum, minus mirarer, cur non fuge retur: nunc in pestilentia nemo est qui libenter maneat, uniuersi cal loca relictis domibus et agris deserere student, in qua illa inuasit: hoc praesens uenenum corporis atque animi etiam appetunt. Amentia hec est igitur, non propositum peccandi. Amētia est et insania maior, quam ullius quem a trahibili corripuit, cuius est tanta interdum uis, ut ardorem mortis et incredibile uitæ odium excitet. Itaque multi cupiunt, iniuisam quam primum abrumperel lucem, atque seruati interdum de media morte ad interitum tamen referuntur. Similiter ebriosi post illa mala, grauedinū, uertiginis, foetoris, obliuionis

nionis, tinnitus, anhelationis, cruciatus artuum, post scabiem, morbum regium, & intercutem, tamen illud ipsum uenenum repetunt, & iterum atque iterum sese illo ingurgitant, audi interitus. Hoc igitur statim & à pueris tantum malum assuescamus odisse execrarique & auersari: Sitque nobis semper in memoria sentencia græci Senarij: πολὺς γὰρ δίονος πόλλα ἀμαρτάνει ποιεῖ. Et usum atque familiaritatem eorum, qui illo obnoxij sunt, tanquam infectorum pestilentie uenoно, fugiamus. Virus enim non magis illud corporibus, quam uitiorum in improbis contagiosum animis est. Itaque diuus P A V L V S multis flagicijs nominatis, qui illis se polluerent, & inter hos etiam ebriosos, uitari iussit, neque socios mense admittere. Dixit enim egregie Theognis, quam sententia Socrates pro doctrina iumentuti proposuit, ut Xenophon scripsit: Κακοῖσι τὸ θάνατον μὲν γὰρ αὐτὸν θάνατον διδάξει, ἃν δὲ συμμίγης, απολαΐς καὶ τὸν θεούτα νοομ.

Quos uersus nos ita reddidimus:

Nam bona discuntur coniunctu usuq; bonorum

Recta sua inficiunt pectora labe mali.

Quapropter in his etiā atq; etiā uestigemus, et amplectamur uolūtate Dei, q; nos à malis et sceleribus, quorum est miseria, dolor, mors, uocat ad bona.

PVERILIS DOCTRINA

virtutem, in quibus est felicitas, gaudium, uita. Et
sciamus, exercitium uirtutis non solum apud ho-
mines, qui quidem reuera homines sint, laudabile,
sed etiam Deo gratum et acceptum esse, et multa
atque pulcherrima præmia de diuina benignitate
obtineat atque consequi.

NON FVRTVM FACIES.

Nunc à corpore et capite lex ad tuendas res et
facultates uniuscuiusq; accedit: quas et ipsas uult
salvas et incolumes tutasque ac illesas. In hoc igi-
ture est tenenda illa regula que traditur à Christo
Matth. 7. et Luce 6. Quod tibi non uis fieri, alteri
ne feceris. Atque hoc etiam ratio recte statuit, que
inter officiorum laudes præcipuas ponit bonitatē,
simplicitatem, ingenuitatem, iusticiam, candorē:
acteturpem esse iudicat uersutiam, fraudes, fallacie-
as, calliditatē, obseuritatē, uafra et ueteratoria
omnia. Quo loco Iurisconsulti ipsi quidē à norma

L. Item.
ff. loc. et
cond.

Legum omnium et Iuris amissi, recta ratione, dis-
cesserunt. Quid enim ait Paulus? Quemadmodum
in emendo et uendendo naturaliter cōcessum est,
quod pluris sit, minoris emere, quod minoris sit plu-
ris uendere, et inuicem se circumscribere, ita et

L. Sciendū in locationibus quoque et conductionibus idem iu-
ff. de edi- ris est. Quid Vlpianus? Sciendum tamen est, que-
ti. ad. dam, et si dixit, prestare eum non debere, scilicet
ea que

ea que ad nudam laudem serui pertinent, ueluti si dixerit frugi, probum, dicto audientem. Non enim boni magistri uirtutis sunt talibus in responsis, neque recte monstrant, cum calliditatem & maliciā instruunt aduersus simplices & bonos. Quare, iterum enim atque iterum que pulchra sunt, recte & utiliter dicuntur, nos hoc teneamus.

Quod tibi non uis fieri, alteri ne feceris.

Neque illa ratione in dictis factisue alter decipiāmus alterum. Sed sint affirmations nostrae & plane & uerae: negationes & ipsae præcise atque directe. Subdola & tacta atque dubia, inductiones, circumscriptiones, leuitas, absit.

NON LOQVERIS CONTRA PROXIMUM &c.

Proximū, ciuem intelligimus, id est, τὸν πλησίον ἢ τὸν πέλας, hoc est nostros. ipsa. n. humanas, id est, coniunctio generis humani, quasi ciuitas quædā est omnium hominū, ut et Christus ostendit exemplo sauciati Samaritani. Assumetis autem & huc ea que dicta sunt à nobis in superiore capite, sinceritatem animi & integritatē iuberi hac lege, & uetari dolos ac fraudulentiam, que in periurio & perfidia in primis conspicua sunt & execrabilia, propterea quod & ius & dextra, quibus fides datur, omnium consensu magnā religionem habent, ut qui sic fallit,

PVERILIS DOCTRINA.

quasi coram ipso Deo fallere videatur. Atque hec
ferè contra eos conuertunt, à quibus usurpantur,
iustissimo Dei iudicio. Quod compertum esse mul-
ta dicta ueterum testantur: Ut quod in nostra gen-
te uetus uerbum est: Un trewo trifit jrn eignen her-
ren, & id quod Latine adduximus, & Hesiodi hoc:
Ἄδε νανὴ βδλὴ τῷ βδλεύσατι νανίσῃ, & hoc-
οι αὐτῷ νανὰ τεύχοις οἵ Λω νανὸτεύχωρ

Quod Plutarchus ita adducere uidetur:
ος δ' αἴλω νανὸτεύχοις νανὸν πάτητεύχοις
Et Lucretius eleganter extulit ad hunc modum:
Circumretit enim uis atque iniuria quemque.
Atque unde exorta est ad eum plerunque reuertit.
Sed in hoc mirifica caligo offusa est naturæ. Ita
enim depravata est uoluntas, ut uim quandam iudi-
cio ueritatis afferat. Atque de origine peccati, que
fuit deceptio & impostura inuidiæ diabolicæ, hi af-
fectus admodum sunt in animis hominum potentes:
Aemulationis, obtrectionis, insidiarum, maleuo-
lentiae, liuoris, fraudulentiae, similitatum, menda-
cij, uanitatis, & huiusmodi alia, que omnia,
tanquam omnium malorum radices,
funditus extirpare omnes pīj
studere debebunt.

Repetita

REPETI-

T A T R A C T A T I O L E G V M .

et expositæ nonnullæ sapientum Graecorum et Latinorum cum singulis congruentes sentencie.

HAEC Igitur CAPITA LEGVM diuinarū diligenter et assiduo debebimus intueri cum animis tum oculis nostris, de his cogitare, in horum sententijs et doctrina exerceri, atque cupidissime dilatare cōmentatione et nostra et aliorum sanctorum, piorū, doctorum hominum. Itaque et legemus libenter ea scripta, quorum est uera et propria appellatio sanctitatis, et uero alia quoque, quorū argumenta explicant harum legum prescripciones, ut sunt multa autorum ueterū lingue graece ac latine. Tum autē audiissime audiemus concionantes de his pios et eruditos presbyteros in coetibus ecclesiasticis: Multū enim illa uiua uox potest, iuxta uetus uerbū, quod negat, qui cōesse Φῶνης ὡς στοιχεῖον εἶπεν. In his omnes, qui boni quocunque tempore habiti sunt, semper omnē operam et attentionē posuere. Quid dicat David supra audistis, meditationē, id est, curā suam esse unicā legem diuinā. Quid idē, cū q̄rit rem perdifficile, quaratiōe in via recta cōsistere, et à prauitate declinare possit ad conscientia. Nōne idē inquit, si custodiāt mādata tua? Hęc

PVERILIS DOCTRINA

nobis igitur non leuiter in auribus resonent, sed ad animum & uoluntatem penetrant. Sciamus Deo placere in pietate et cognitione ueritatis, uitia castam, honestam, ornatam uirtutibus: flagicia fœditatem, sceleram illum abominari. Itaque studiose uoluamus eorum scripta, quicunque ad decus & uirtutem praecipiant, et deterrent a uitijs atque turpitudine. In primis quidem sacros libros, sed & alios optimarum artium atque disciplinarum autores. Si namus perditam adolescentiae partem furere, que cum se quasi opificium quoddam doctrinæ facturam esse constituit, incumbit in unum aliquod studium eorum rerum, que hominum stulticia & errore ualent & magnificiunt, que arripiunt non ut ipsi meliores fiant aut profint reipub. sed ut errorem hominum ipsi pro occasione lucri ac quæstus arripientes adiuuent & cofirment. Nihil dicam amplius, nam est sanè difficilis locus. Hoc dicam, cauendos uobis & uitandos eos, qui ab optimarum artium studijs abhorrent atque refugiunt. Istos inquam bellulos aut etiam feroulos, qui dum uehementer nescio quas magnificas professiones sectantur & appetunt, bonas artes & humanitatis studia negligunt atque contemnunt. Idem neque quid se deceat, neque quid rectum sit, neque quid Deo placeat displiceatur, curant neque laborant, effrenataeque sunt libidini indulgent, ut faciant quodcumque in stultissimum animum insiderit.

ciderit. Itaque uestire, incedere, loqui, non admodum laudabiliter uidemus. Quid autē ego furores et insaniam et fœditatem uitæ commemorem? Eō enim est peruentum miseriae, ut celebres et nobiles isti esse cupiant flagicijs suis. Talis uita existit de ocio et neglectione honestatis. Disputat Cicero copiose, eum qui eloquentiae studeat, luxu libidinibusq; perditū esse non posse. Affert bonā rationē, sed non est minus hoc uerum de toto studio literarum et artium bonarum. Ita enim omnino se res habet, ut si non prodesset illa salutaris subiectio, si non sanctissimae præceptiones, denique diuina et cœlestis uox si parum ualeret ad morum continentiam, saltem illis temporibus, quibus opera in has datur, nihil fieret deterius: occupatio quidē certe uitationem improbitatis complectetur. Quæ dico uobis qui adestis, quo augeam amorem erga optimas artes et disciplinas uestrum. Nolite statim animis efferrī ad nescio quam spem claritatis et excellentiae. Parate iam uobis copias ad gloriam, et eam quidem nequaquam inanem, certas atque firmas. Credite mihi, erit uobis incredibilem in modis dulcis ille labor, quæ impendisse humanitatis studijs aliquando uos recordabimini, non modo quia minus à uobis mali perpetratus, dum lectioni ueterū poetarum et aliorum autorum uacaretis, meminisse poteritis, sed etiā qui atum dulcissimos fructus ferent.

PVERILIS DOCTRINA

Illæ stirpes, quas olim conseruerit uestra diligentia.
Istæ enim iuuentutis demetes uoluptates celerrime
euanescent, sæpe etiam numero desinunt in maxi-
mos dolores. Tum igitur est uobis iucundissimum
futurum, non uestium deformitate indicasse animi
uanitatem, non incessus, orationisque immanitate
barbariem confirmasse, non pernoctasse in lustris
organis, non insaniisse rixando & digladiando,
non alia multa in latebris spurce & flagiciose fe-
cisse: sed cum non minus quam alijs artificium ali-
quod doctrinæ disceretis, dum tamen illi miseri ta-
libus rebus caperentur, uobis moderationem &
temperantiam atque decus curæ fuisse, inuigilasse
libris, hauiisse non ad ebrietatem uinum, sed fumos
lucernæ ad cognitione præceptorum uitæ ac mo-
rum: Non ut gladiatores cum barbaris, sed ut ho-
mines modestos cum suis cupiditatibus dimicauisse.
Non turpitudini denique, sed castitati atque puri-
tati inseruiuisse. Moneo, hortor, doceo uos, ut fide-
lis, ut amans uestri, ut cum magno meo & sempi-
terno dolore, & illius miseriae atque pœnitentiae,
& cum quadam uoluptate huius fœlicitatis & re-
cordationis nō penitus expers. Quorum alterum
enitimini, ut ipſi quale sit experiri possitis: Alte-
rum illud, miseriae inquam & pœnitentie sensum,
credite quam triste & luctuosum sit alijs, uel poti-
us perspicite in istis perditis scelere & improbitat-

te,

te, ipsi uos experiri uelle nolite. Quia uero tanta est prauitas ingenij hominum, ut magis quid non reatum sit perspiciant, cum monentur, quam recte naturam intelligere possint, ideo repetamus breuiter legum explicata decem capita, et quibus maxime modis in illa peccetur exponamus.

CONTRA PRIMVM delinquunt, id pre-
mum, qui diuinitatis naturalem sensum cogitatio-
num peruersitate obruunt et debilitant. Sicut sunt
Epicurei isti, qui aut nunquam de Deo reuerenter
cogitant, aut eludunt cogitationes illas quadam ma-
licia atque calliditate. Hi sceleratissime peccant,
ipsumque cœlum tanquam gigantes immanitate sua
adioriuntur oppugnare. Secundo peccant in hoc ca-
put cultores Deorum multorum, aut unius alieni,
sicut Græci quondam et Iudei, quorum illi multitu-
dine deorum, ipsum numen diuinum ignominia afficie-
bant, et amittebant de uno Deo sentencie uerita-
tem: hi recedentes de præscriptione Verbi diuini,
quamvis unum Deum ore faterentur, tamen alie- *Esaie. 29.*
nis, et abhorrentibus opinionibus atque cultu, si-
mulacra statuebant in cordibus suis. Quod idem
faciunt omnes igitur, quorum sententia de Deo simu-
lata est, qui hypocritæ dicuntur, quod genus mul-
to deterrimum, et uitium pessimum est. Nam occul-
tum et tectum medicatione emendari non po-
test. Qui ita sunt, fingunt quidem (nam non modo:

PVERILIS DOCTRINA

alios sed se quoque s̄apenumero decipiunt) fingunt.
igitur, se esse sanctos, iustos, pios, deniq; beatos, ali
qua virtute, sapientia, inuentione, proposito, factis
suis. In quo figmento acquiescentes ad Deum uerū
quidem respiciunt, sed pro illo simulacra statuunt
animorum suorum, in illius sancto templo, quod po
tissimū sustinetur columnis tribus earum rerum,
quas supra memorarimus: Fidei. Amoris.
Timoris. Hoc uitium et si est occultum, tamē erum
pit tandem in scelera & abominationes Idololat
riæ, sicut omnibus seculis & his nostris temporis
bus accidisse scimus, quibus eò res deuenit, ut postre
mo etiā trunci, stipites, saxa, panni adoraretur, &
hominū animi horribili superstitione cōplerentur.

Tertio peccant uaticinatores Arioli, Magi, de
nique quicunque quacunque in re diuinæ maiestat
is honorem profanant.

Vt autem intelligatur, sentenciam de numine ha
bendo colendoq; in natura inesse, quod Paulus di
xit gentes etiam Deum cognoscere, sed errare in
cultu & ueneratione illius, adducemus descripto
ribus Græcis et Latinis sentencias quasdam, quibus
hoc doceatur, non inutiles ad cognoscendum. So
phocles Electra. ἐστὶ μέγας ἡμὸρφος θεός ἡ φύ^η
πάντα ναι ορατόν. Plaut. Capt. Est profecto
Deus, qui que nos gerimus auditque et uidet. Gras
tissimus autor Plato affirmat, in nomine unq; uitii
uel quicq;

uel quēadmodū ipse uocat, morbū hunc impietatis, non esse Deos, ad senectam usq; perdurare, quamuis iuuenes non paucos corripere soleret. Est autem eximus locus in X. de legib. Itaque accepimus de Bione quodam Philosopho, cum acerrime conuellere studuissest opinionem diuinitatis, ipsum mox in morbo à nullo superstitionisimo cultu diuino abstinuisse. Cicero de Ar. resp. ita: Etenim quis est tam uecors, qui aut cum suspexerit in cœlum, Deos esse non sentiat, & ea quæ tanta mente sunt, ut uix quisquam arte ulla ordinem rerum ac uicissitudinem persequi possit, casu fierit putet? Atque hæc de Aristotelica argumentatione explicat lib.

2. de Nat. Deor. Theognis:

Θεοῖς ἐν χρόνοις δέ τι μέγα πράτος, στέπε αὐτεροθεώμ
γίγνεται αὐθεώποις στέπα γαθοτεκανά.

Protagoras cum ita orsus fuisset de dijs librum suum: De Dijs non possum scire, sint ne illi, an non sint: Multa enim cognitioni obstant, primum rei incertitudo, deinde uitæ breuitas: Propter hoc initium Athenienses exegere illum ciuitate sua, & conquisitos publice libros exurendos curauerunt. Quid Ouidius, qui non grauis autor habetur, de Dijs cecinit?

Nec secura quies illos similiisque sopori

Detinet: innocui uiuite, numen adest.

Pindarus nefariam dicit esse sapientiam, obtre-

PVERILIS DOCTRINA

Etare numini. Olymp. 9. Vetus est oraculum: ζεὺς
αρχὴ, ζεὺς μέσα, διὸς δὲ ἐν πάντα πέλονται.
Apollonius Argo. lib. 2. ζεὺς αὐτὸς ταῦθε πάντα
τὸ πιδέρκεῖαι καὶ δέ μηρανδρες λίθομερέμπεις
δομοῖτε θεόδεες οἵτε δίκαιοι. Quæ incitandistu-
dij uestri causa pauca commemorauimus, ut uos
obseruatione uestra plurima colligeretis.

IN SECUNDVM præceptum peccant de-
ieratores, qui nomen Dei sine causa usurpat: Mul-
to magis blasphemari, periuri, maledici, cum men-
tione diuinitatis. Secundo peccant illi qui proprie-
superstitiosi dicuntur, incantatores, uenefici, qui
sancto & formidabili nomine Dei ad ludibria sua
perstitionis in falsitate persuasionū utuntur. Ter-
tio peccant, qui non colunt Deū ueneratione laudū
& celebrationis: non inuocant illum in miserijs &
calamitatibus, non orant, non ueram doctrinam
de Deo usurpat. Huc assumatur Pindarica sen-
tencia supra indicata: τόγε λοιδορῆσαι θεούς ἐξ
θρᾶ σοφία. Stoici & asseruerunt omni ratione di-
uinitatem, & sapientes docuerunt facere, ut liben-

Laer. li. 7. ter & crebro Deos deprecarentur. ἔνξεται τέ
φασι μόσοφος αἰτόμενος τὰ γαθά παρὰ τῷ
θεῷ. Theocritus luculente Ptolemaeo laudato sic
claudit encomium: ἀρετήμ γε μὲρεν διὸς αἰτεῖ.

IN TEB CIV M peccant neglectores &
molatores

violatores constitutarum feriarum, cærimonialium, rituum in ecclesia, contemptores doctrine, discipline, ordinis ecclesiastici. Non autem obscurum est, quanta religione etiam iij qui falsis religionibus tenerentur, operam dederint diuinis rebus. Itaque et Homerus docet Iliad. i. Diana iratam ob neglecta sacras sua, que celebrare solerent perceptis frugibus, Oenei propè regnum euertisse. Luius quendam Flaccum perditum luxuria, cum pontifex maximus captus esset, ita scribit repente exuisse antiquos mores, conuerso animo ad curam sacerorum & cærimoniarum, ut nemo tota iuuentute prior haberetur. Demosthenes Timocratem vehementer exagitat, qui ferijs legem pertulerit. Romanis festos dies summa religione colebant, iuris & litibus abstinentes, unde fauere linguis & ore prece omnes iubebat. Quæ omnia non eo intellectu sunt accipienda, quasi falsis religionibus patriconemur: sed ut religionis sensus & iudicium naturæ esse intelligamus, non opinionis. Errores autem in hoc & superstitiones, propositi & corruptæ uuntatis.

SECUNDÆ TABVLÆ Præcepta iam ad homines & uitam illorum inter ipsos pertinent.

PRIMVM PRÆCEPTVM Violantij, qui parentes cötumelia doloréue afficiunt, inobedientes, responsatores, improbi. Qui non eos

PVERILIS DOCTRINA

dem amant, uenerantur, adiuuant, ornant pro ui-
ribus suis. Hæc enim illa est σογὴ φυσικὴ liberum
erga parentes, nō minus quam parentum erga hos.
Quæ si non est, inquit Cicero, nulla potest homini
esse ad hominem naturæ adiunctio, qua sublata ui-
ta societas tollitur. Item peccant, quicunq; non
obseruant, colunt, audiunt magistratus & pote-
states, sediciosi, turbulenti, inquieti. Item qui re-
fragantur suis, qui parentum loco sint. Item qui
imperium detrectant magistrorum aut domino-
rum suorum. Denique omnis inobedientia &
repugnatio aduersus superiores huc referenda. Si-
militer, omnis neglectio & infamatio atque no-
xia erga eos, quos colere, honorare, adiuuare, præ
reliquis deberemus. Omnium literæ hanc naturæ
legem celebrant. Cicero de Ar. resp. Parentibus &
Dijs immortalibus & patriæ nos primum naturæ
conciliat. Idem 4. de finib. de Peripateticorum di-
sciplinasic ait: Primum ex omnibus Philosophis
à natura tributum esse docuerunt, ut hi qui procrea-
ti essent, à procreatoribus amarentur. Itaque Solon
ita: ἐάπ τις μὴ τρέφη γονέας, ἀτίμος εἴσω. Idem
de cæde parentum ne tulit quidem legem, quod ne-
minem ad hunc modum contra naturam insanitu-
rum esse putaret. Persas etiam affirmare, scripsit
Herodotus, neminem unquam suum parentem in-
teremisse, sed si forte hoc creditum sit, comperiri
postea

postea, non filium parricidam, sed subditicium & alieni sanguinis fuisse. Quare dementem Cynicum non audiemos, latrantem contra naturæ iudicium, non esse colendos parentes, ac potius diuinæ uoci resonanti in animis nostris libenter parebimus atque obsequemur. De magistratibus autem Homerus preclare canit, diuinitus illos constitui: οἱ τε θέμις τας πρὸς δίος εἰρήναται. Οὐκοπῆχος βασιλεὺς ὁ τε λευκός κύδος ἐδωκεν. Sophocles in Aiace. Πλάναρι τὸν ἑαθλὸν αὐδρά χρὴ τῷ μὲν τέλει. Scripsitque hoc preclare Aristoteles. Φανερὸμ ὡς ἔατέομενιας ἀμαρτίας ηγήτῳ νομοθετῷ μητῷ αρχόντῳ, οὐ γαρ τοσχάτῳ ὥφεληθόει ταινίης, οὔσορ βλαβερέται τοῖς αρχόσιν απόθετος θεοῖς. Itaque manifestum est, dissimilanda esse pleraque errata, tam legislatorum quam magistratum. Non enim tantum boni poterit esse in correptione horum, quantum est mali in consuetudine detrectandi magistratum imperia.

SECUNDVM.

Peccant in hoc homicide, insidiatores alienæ uitæ & capitis, atque fame, que bonis saepe uita charior est. Virulenti obtrectatores, cruenti delatores, inuidi. Hi enim omnes animis & uoluntate homicidae sunt. Vnde et hoc genus hominū in Graeca lingua depingitur nominibus significantibus cæ-

PVERILIS DOCTRINA

des: dicuntur enim κύροι, θηριώδεις, à similitudine ferarum bestiarum, que sanguine aliorum uictant, εἰς γέμοντες, εἰς scorpij, qui que speculentur, qua quibus parte aculeos infligere possint. De Eurip. An inuidis autem egregie Tragicus: Αἴθρος, οὐρανος, άλκησις ο φθόνος.

TER CIV M.

Peccant contra hoc preceptum omnes impuritatemque flagiosi. Expugnatio quidem castitatis eius, que cum alio nupta sit, propter multitudinem peccatorum, multo sceleratissima putanda. Hoc enim furtum est εἰς quidem rei charissimae. Hæc est diruptionis societatis humanae, quam naturæ sensus maxime continet, εἰς is, ut diximus supra, maxime intelligenti potest de ea, que σογγὴ φυσικὴ dicitur, que esse nisi in matrimonij sanctitate non potest. Itaque de hoc scelere quantum atrocissimorum eventuum sepe existere solebat uidemus: Ferrum, laquei, uenena excitantur. Violatur enim uon hominum constitutio, sed naturæ ipsius coniunctio. Nam εἰς Peripatetici, ut Cicero ait, coniugia virorum εἰς uxorum natura coniuncta esse dixerunt. Et leges impune occidi adulterum statuunt, non secus atque insidiator rem uel oppugnatorem potius capit is εἰς salutis nostra. Sed de hoc ante dictum est, utinam quidem tam utiliter quam copiose.

Quartum

Q V A R T U M.

In hoc delinquent alienorum subtractores ac raptiores, fraudulenti, callidi, uersuti, circumscriptores, cauillatores, improbi, euersores iuris. Quo loco est hoc memorabile Catonis: Furtum ueteres puniisse duplo, fœnatores quadruplo. Sed ex hoc delictum se ulciscitur. Quia ut uetus uerbum est, male parta male dilabuntur, et egregie dixit Sophocles hoc:

Ἐν τῷ γὰρ ἀιχρῷ λημμάτῳ τὸς πλείονας In Antigo
ἐτῶ μέσσι οἱ οἱ ἀμήσεσσι σεωσμένοις. Ethic: 114.

Ταῦθινα κέρδη πημονὰς ἐργάζεται.

Q V I N T U M.

Quantū lingua nocere possit, declarare uoluere Greci, cū sic fecere: γλῶσσα ποι πορένη; πόλιμενα γένεται. Vanitas autem est indignissima homini res, maxime si se ad oppugnandum ciuum fortunas et capita incitat atque proferat. De mendacio autem et ueritate egregia est sententia posita in septimo expeditionis Cyri apud Xenoph. ut nos sumus interpretati: Video. n. orationem uanitatis esse leuem, nulloque cum pondere ac honore temere uagari. Eorum autem, quos compertum sit ueritati studere, si quid forte efficere uelint, non uerba minus ualent, quam in aliis uis. In castigando quoque non tam aliorum supplicia, quam horum minex efficaces sunt. Denique isti promissione tantum obtinent, quam alii largiendo.

PVERILIS DOCTRINA

Quare constantie & ueritati operam dabimus, et
a deformitate mentiendi ac fallendi longissime ab-
ducemus uoluntatem nostram, ut omni ex parte le-
gis satisfacere possumus. Contra hoc præceptum pec-
catur & suspicionibus, cum animis nostris sinistre
& in pessimam partem aliorum facta & dicta, sae-
pe etiam nutus & gestus, interpretamur. Quæ est
summa animorum leuitas atque etiam peruersitas.
Nam hoc ipso se quisq; prius accusat, qd alterū con-
demnet. Quomodo enim possum suspicari male de
alio quicq;, quod non existat de mee improbitatis
quasi anticipatione? Ergo quæ quisq; suspicatur, ne
cessit aut ipsa ante aliquando fecerit, aut forte fa-
cturus ipse etiā sibi esse uideatur. Coērcebimus igi-
tur hūc ueluti cursum maleuolētiae et amaritudinis
neq; indulgebimus suspicionibus nostris, quæ falsa
testimonia dicant in animis de ciubus nostris. Neq;
dociles nos prehebimus doctrinæ quorundam, qui
simpliciter negant, cuiquam fidendum, & uersu-
tia atq; uanitate bonū prudentie & grauitatis præ-
ceptum deprauat. Neq; placebit nimium nobis V=
lysses Homericus, quem sapientissimum intelligi uo-
lunt, mendaciorum & fraudulentie laudibus ma-
gnificus, quibus certe nihil esset non solum opus, sed
etiā inuisius & odiosius naturæ incorruptæ, quam
pij quasi sarcire, iubente & adiuuante numine diui-
no, studebūt, neq; in his discendis, floribus austrum
peruersi

peruersi & liquidis immittet fontibus apos, den
mandarffnit leius in peltz setzen.

SEXTV M E T S E P T I M V M.

Hoc ultimo capite concluditur decalogus, quod diuiserunt in duo, ut numerus denarius perficere= tur. Coniunguntur autem in Mose omnes cupiditates, que sane eiusdem sunt modi ac generis. Itaque uni= uersæ damnantur, illa ui nature et iudicio recti, secundum quod et hoc est à Iuuenable dictum:

Exemplo quodcunque malo committitur ipsi Displacet auctori, prima est hæc ultio, quod se Iudice nemo nocens absolvitur.

Atque hæc est incredibilis illa uis conscientia, non solum perpetratis cogitati etiam facinoris, qua nocentium animi in maximis tenebris et ignorantie aliorum agitantur atque perterrentur, Deo in pso nimirum querente et disceptante. Hoc intellectu uerissime Plato differuit, neminem esse sua sponte malū. Nam et D. Paulus negat probari sibi malefacta sua, ac Plato laudat uersum hunc:

Ἐδεῖς ἐνῷμ πονηρὸς ἐδάνῳ μάναρ.

Quem alio intellectu, ut apparet, impugnat Ari= stoteles. Sed de cupiditatibus dicamus amplius. Cu= piditates autem esse fontem malorum omnium, di= citur et Græco uersu.

πάντωμ μὲν πρώτισα κακῶμ ἐπιθυμίκ. ἔστι.

PVERILIS DOCTRINA

Atq; he mirificas turbas dant in animis hominū, deprauata peccato uoluntate. Est enim uoluptatis & doloris & metus & ægritudinis malum corrumpæ naturæ. Atq; est in hoc pijs maxime euidentis miseria hominum. Non enim possunt nō uelle & concupiscere, id quod iudicio suo prauū & improbum esse ipsi statuunt. Est autem hoc ipsum diuinū quidam, insitum etiam malis, ut Plato ait, ut hi cum existimatione tum oratione sua optime distinguant bona à malis. Et ait Medea apud Ouidium:

Video meliora proboque

Deteriora sequor.

Mali igitur sunt non modo qui faciunt, sed etiam qui uolunt facere malū. Et cupiditas est malū, cum animus aliena contrectet, aut turpitudinem concipiatur. Ergo omnes homines peccatores sunt: nemo enim concupiscentia uacat. Plato in nono libro de legibus sic ait: Scientiæ nulla præstat lex neque disciplina, neque fas est mentem subiici aut seruire ulli, sed ipsam potius dominam esse omnium, siquidem hæc syncera et uere libera secundum naturam fuerit. Nunc uero est nequaquam in ullo, nisi ualde parum. Itaque restat, ut quod proximum est, disciplina & legibus regamur. Videtis quiddam illuxiſſe & ueteribus sapientibus Graecorum de eo, quod nunc differimus: Imbecillitatē naturæ maximam esse, & corruptam integratatem huius, ut homine nihil

nihil sit miserius, quamvis et causarum et curati-
onum ueritatem ignorauerint. Hæc enim sunt plan-
næ mystica, et illa Christiana arcana Euangelij:
Uniuersos esse peccatores, ut ne quis nisi per mis-
ericordiam Dei et Christi merita saluus fieri posset.
Conclusit, inquit Paulus, omnes sub peccato, ut om-
nium misereretur. Nō est enim tanta dexteritas ne
que efficacia humana rerum uirium, ut emendare hoc
notum, addo etiam, iniuisum malum cupiditatū, et
herentia uitia in depravata natura, primum impie-
tatis deinde inhumanitatis et malicie, deniq; om-
nium scelerum et flagiorum fontes, ut obstruere
posset. Prauū est enim etiam cor hominis, ut inquit
Ieremias: et idem, damnans improborum ^{alio} Cap. 17.
THTA, hoc est, propbanitatē, sic illos loquentes in-
troducit: Qui dixerunt, desperauimus, post cogita-
tiones enim nostras ibimus, et unusquisq; prauitā-
tem cordis nostri mali exequemur. Item ca. 11. Abi-
uerunt unusquisq; in prauitate cordis sui mali. Hoc
enim fit certe, si diuina cesset succursio, et auxilium
cœleste subtrahatur. Quāuis aut hæc aliorū cogni-
tionē, dū cōcipiuntur et adhuc intus latent, effugi-
ant, tamē se quisq; teste et iudice in his condēnatur.
Quid igitur nūc fiet? Via queritur scilicet et ratio,
qua uiteetur interitus: Vita q̄ritur: Veritas in his re-
bus queritur. Audiamus Christū: Ego sum uia, ueri-
tas et uita. Itaq; nūc, ut ordo monet, de Euangeliō
dicem.

PVERILIS DOCTRINA

SYMBOLI A POST.) Symbolum Apostolicum sentimus formulam fidei expositæ in Niceno consilio, expressam de doctrina et scriptis quoque Apostolorum. Hæc est diuinarū rerum història quedam: Nam cum Dei diuinitatisque sæpe mentio fiat, cumq; nobis natura nomen et numen Dei demonstret, queri amplius necesse est sentenciam de Deo firmam ac immobilem, qua illum et cognoscamus, et de ipso constituamus animo nostro ueritatis intelligentiam: quod nisi factum fuerit, in cogitationum scilicet incertitudine atq; fluctibus, nunquam adorare eum quem ignoramus, nunquam colere de quo perspectum nihil est, nunq; opem auxiliisque implorare poterimus, illius, cuius uoluntas, uel qui ipse potius nobis ignotus est. Verum quia tanta est maiestas diuina, ut comprehendendi nullus animo possit, quippe quam ne hic quidem mundus includat, ideo notiones et signa illius querenda, quibus apprehendere et retinere cognitionem illius possumus: Quæ non quidem nos fingamus, sic enim tantum dubia essent, sed que ab ipso Deo demonstrata et prolata accipiamus. Hæc autem eadem fere semper fuere et nunc sunt, misericordiae et redemptionis illius. Sed Iudeis se explicuit mentione miraculorum, quibus illis innotuisset potentia et maiestas ipsius, declarata uictis, fusis, occisis hostibus eorum. Itaque sic prescribitur erga illos autoritas:

ritas: Q VI TE eduxi de terra Aegypti. Et,
D E V S exercituum. Nobis autem uno insigne be-
neficio nunc dato et collato, promisso quidem pri-
mis temporibus, innotescit et cognoscitur, quia mi-
serit iam saluatorem mundi, et ita dilexerit huma-
num genus, ut pro salute et conseruatione illius, ne
periret, unigenitum suum filium traderet. Itaque nobis
D E V S est PATER DOMINI NOSTRI
I E S V C H R I S T I, S A N C T I F I C A N S corda
nostra S A N C T O S P I R I T U per fidem. Hæc i-
gitur, ut diximus, doctrina breuiter et luculente
explicatur his capitibus, quæ S A N C T A E F L
D E I et sunt et nominantur, conseruata eximio
beneficio et admirabili benignitate in terris ad
huncusque diem, ab innumerabilibus copijs et stu-
dijs maximorum oppugnatorum et labefactato-
rum. De quibus singillatim illa repetendo, nunc de
inceps communicabimus uobiscam commentatio-
nes nostras.

Habent autem se ad hunc modum: Præscriptio
generalis est: C R E D O I N D E V M V N V M.
Divinitatis enim natura unitate et simplicitate et
eternitate Regni, et Imperij Maiestate, constitu-
enda est in animis nostris. Quæ et si non perspicere
plane, qualia sint, tamē de his cogitare aliquid pos-
sumus. Hæc autem cōmuniſ notio distinguenda est
proprietatibus ſive personis tribus, quæ diſtinctas

PVERILIS DOCTRINA

revera, non cogitatione tantum esse intelligantur:
Ut sit per se Deus pater, per se Deus filius, per se De
us spiritus sanctus, & tamen non nisi Deus unus.
Hoc est illud admirabile, quod explicari & perspi-
ci nequit: fidei igitur & assensionis hoc opus est.
Hæc aut̄ distinctio est talis: Dei patris est æterni-
tas, sine ullo respectu originis aut generatiois, qua
esse coepit. Sed Deum filium, nō quidem creatum
sed natum sine initio credimus, ut coæternus cū pa-
tre intelligatur. Deus aut̄ sanctus spiritus neq; fa-
etus neq; natus, sed ab æternitate procedens de pa-
tre & filio. Hæc nos debemus religiose audire et ad-
dorare, neque uelle perscrutari nostrarum cogi-
tationum sapientia.

Sequitur distinctio quædam tanquam offici-
orum seu effectiōnum. Nam DEI P A T R I S
est creatio & conseruatio omnium creatorum, uel
potius perpetua in creatione actio, ut Christus di-
cit: Pater meus adhuc operatur: ne quis illum perse-
cto mundo ociosum esse coepisse existimet. DEI
F I L I I est redemptio generis humani, qui & huma-
nam naturā assumpsit, ut unus Iesu Christus fuerit
Deus & homo: Sic enim Paulus ait, in illo habitare
diuinitatem corporaliter. Atque hoc est redemptio
nis & salutis nostræ παραδοξοῦ & μυστηρίου, ut
ait Paulus ad Timotheum: Deus apparuit in car-
ne &c. Hic & in terris versatus est uero corpo-
re, &

re, & docuit ac prædicauit Euangelium, & Iude
is proditus, ad Hierosolymitanum prætorem de-
ductus, & ab illo excruciatus & damnatus est, af-
fectusque suppicio crucis. Et resurrexit tercia
die, cum ad inferos descendisset, ascenditque ad cœ
los, & sedet ad dextram patris. Sic enim dicit Pau
lus, se prædicare CHRISTVM crucifixum, &
CHRISTVM resurrexisse, neque magis mori.
Eundem sedere ad dextram Dei in cœlis, scribit
Colossensibus, atque etiam alibi. Hæc autem nobis
proponuntur ad fidem iusticiæ, & ad salutem, ad
remissionem peccatorum & spem uitæ sempiter-
næ, iuxta hæc: Qui prædestinavit nos filios ad o
ptiuos per IE SVM CHRISTVM in se, sicut
ipsius bona uoluntas fuit, ad laudem glorie gratiæ
sue, qua nos gratiosos reddidit in dilecto, in quo ha-
bemus redemptionem per sanguinem ipsius, re-
missionem peccatorum, secundum diuitias gratiæ
eius, qua copiosus fuit erga nos omni sapientia &
intelligentia, declarato nobis mysterio uoluntati
sue, pro beneplacito suo, proposuit fibi ad dispen-
sationem plenitudinis temporum, consummare u-
niuersa in Christo, tam cœlestia quam terrena in
ipso, in quo etiam nos sorte lecti sumus &c. Neque
est alia spes proposita salutis, neq; nomen ullū præ-
ter hoc, quod sequi in appetitione regni cœlestis
& expectatione uitæ sempiternæ possimus. Qæ

1. Cor. 1.

Roma. 6.

PVERILIS DOCTRINA

est, ut ipse ait Christus, cognosse patrem, & quem ille misit Iesum Christum, id est, salutarem Regem. Qui autem filium uidet, is uidet & patrem. Non enim nouit illum quisque nisi filius, & cui hic ostendere uoluerit. Quapropter fide maxima & tota mente incumbemus, & applicabimus nostram omnem spem atque fiduciā, & uniuersam rationem salutis cōmitemus huic Christo, in quo adhaerentes, uel cum quo potius coniunctos, nihil est omnium rerum malorum, quod inuisos Deo nos reddere ualeat, ut disputatione Paulus Romanis scribens. Cum hoc iusti, innocentes, sancti, denique beati & immortales futuri sumus. Hanc autem fidem & tot honorum spem exercitat & fouet in cordibus credentium spiritus sanctus Deus. Idem autor omnium bonorum & munerum, quae diuinitus conferuntur hominibus, missus ad consolandum, instruendum, defendendum, ad patrocinium & aduocationem piorum, unde & πάτερ οὐτος uocatur. Haec autem doctrina & usus illius in ecclesia exerceatur: sic enim nominatur coetus & cōuentus credentium Christo, seu fidelium. Et ea quidem catholica, id est, integra & uniuersalis, ut conuenticula sectarum, quae hereses nuncominatur, exclusa esse intelligamus. Itaque D. Paulus sic ait, Timotheo scribens: Ut scias, quomodo ostenteat te in domo Dei uersari, quae est Ecclesia, columna & firmamentum ueritatis. In hac enim proponitur

DE CHRISTIANA VITA.

57

ponitur et cōfertur remissio peccatorū in terris, id est, q̄ benignus et propicius Deus sit in hac uita, et est sanctorū omnium cōmune quoddam. Et mortuus resurrectio, inq̄ ueitam reuersio promittitur, omninoq; sempiteritas post mortem, qua piij et fideles fruantur cū Christo in cœlis, impij et infideles affligantur in igne perpetuo flagrante.

DE SACRAMENTIS.

Omnino intelligendum, hanc distinctionem à nobis proponit tantummodo docendi causa, non quod nouitatem aliquam introducere, sed ut rem, de qua loquimur, à pueris melius intelligi et certius perspici uelimus. Quod autem publica ea uocauimus, que essent ministerij ecclastici, ita est accipendum, non oportere hec temere quasi extraordinaria functione aut peculiari quadam autoritate gerri. Nam si intra domos, ita re poscente, aut absoluuntur confitens peccata sua, aut corpus et sanguinem Christi sumit, administrante presbytero, aut eo cuius est in ecclesia functio, res publice geritur non priuatim. Sed et necessitas permittit priuatū usum omni tempore atque loco, ut auditum est.

DE ABSOLVTIONE.

Absolutio est duplex: Nam et generaliter absolvuntur audientes Euangeliū, credentes huic, quod est uerbū remissionis peccatorū. Specialiter autem sue unique peccata remittuntur, uel occulta uel manife-

PVERILIS DOCTRINA

sta, cōfidenti. Manifestorum quondam publica pœnitentia postea censoriarum nomine dicta fuit. Et Christus ipse specialiter absoluit, cū alios, tum mulierē peccatricem, plorantē ad pedes suos. Est autē signum confessio uerisens peccati, & cordis perterriti conscientia perpetratorum facinorū. Quæ saluberrimares turpissimis superstitionibus polluta est, quaestamen ipsas salutarem illius usum nobis eripere non sinemus.

DE EVCHARISTIA.

Hoc loco, ut in omnibus fidei articulis, sapientiam et rationem humanam iubebimus eum honorē habere Verbo Dei, ut sileat. Habemus igitur Verbum, hoc teneamus, huic credamus, ipsi permittamus totam rem, & tantum scire uelimus, quantum illie loqui uisum. Credamus igitur esse uerum, quod dixit Christus, panē esse corpus, uinū sanguinem, & ueritati libenter et religiose assentiamur, discamusque non contendere, neque disceptando profanare sanctissimas res, sed usum illarum cognoscere atque exercere.

DE CRUCE.

Omnino assuescemus, non interpretari in partem ire & indignationis aduersas res, neque ueniat nobis in afflictionibus in mentem, quantum malissimus meriti, neque ulcisci Deum atque punire tanquam infestum nobis scelera et flagicia nostra, sed esse

esse quidem hæc peccati damna et poenas, nobis tamen nō magis ab irato Deo immitti, quam grauis simas et immensas afflictiones, quas sustinuit charissimus & dilectissimus filius illius. Omnino autē est periculi & discriminis plena uita, que in perpetuis degitur bonae fortunæ successibus, ut exemplum Polycratis Samij Tyranni docet. Et est omnino uoluntas Dei, ut castigemur & affligamur, cum in tota uita, tum in etate leuiore, imbecillibas adhuc animis. Itaque uos pueri & uerborū & uerberum correptiones & quo animo pati à magistris debetis, tanquam ministris uoluntatis diuine, & delictis uestrīs, non castigatoribus, quasi illi uos oderint, irasci. Quid enim ait Solomon, ut nos quidē fecimus? Qui non castigas petulantes uerbere natos

Ca. 13.

Quid mihi dicas? amo. Vere amor hic odiū est.

Stulticia est tenerē nunquam non insitamenti,

Et alibi.

Vis hac corda uacent: exime uerberibus.

Ca. 22.

Quisquis amas, age, perget tuū uel uerbere natum,

Cap. 23.

Corripere, instantem res fugat istanecem.

Si bene pulsaris uitam, immineat licet orco,

Eripies, tantum stirpe a virga potest.

Nihil his opus, nullusq; locus erat, si non peccaretur, nunc quia multū & assiduo peccatur, multum his & assiduo opus & ubique locus est.

DE BONIS OPERIBVS.

Vtinam iam tandem minus esset disputationum

PVERILIS DOCTRINA

Siquidē dignus esset qui exaudiretur, sic demū ut im
petraret quod petebat, nō est hoc cōueniens Christi
anē doctrinæ, in qua gratuita est remissio peccato-
rum, et omnia beneficia diuina sunt misericordie.

Q VIA TVVM EST REGNVM.

Quæ est gloria opinione hominū p̄e diuina glo-
ria non dedecus? Valeant Reges, potentes, nobiles,
qui ab hoc glorioso Deo recedunt, uel qui illi aduer-
santur, & fideles oppugnant. Nos autem sciamus,
esse in cœlis qui sine fine regnet, qui pos̄it omnia,
cuius gloria totum mundum illustret. Hęc est illa,
quæ, ut Paulus ait, inconspectam uirtutem diuini-
tatis operibus illius declarauit. Tollamus oculos in
cœlum, aspiciamus solem, lunam, stellas, iam per
fundemur lumine gloriæ illius. O infelices, qui tū
quoq; non agnoscet autorē & regem illorū, neq;
propriā gloriam Deo tribuēt. In perditū. n. sensum
ruent, ut D. Paulus docuit, & supplicijs horrendis
impietatis afficiēt. Quod extremū malum malo-
rū omniū auertat à nobis, quē adoramus, Deus cœ-
lestis pater Domini nostri Iesu Christi & noster A-

Habetis à nobis dictata Christianismi, (men.
& puerilē quandam pietatis doctrinā. In qua si uos
multum & diligenter exercueritis, nō uereor ne
uos pœnitentia studij uestri. Collegimus. n. ea, q-
bus animi rudes ad Christianismum institui possent
simpliciter, nihil inculcauimus alienum, nouitatem

etiam

etiam nō necessariā uitā uimus. Hęc enim nō habet
locum in eo genere doctrine, quod est praeceptorū
& instructionis uite atq; morum. Nam uetusissimi
hoc modi optimū est, neq; ulla uirtuti aptior oratio
quām cōmuniſ omnium. Quid ego autem dicam de
Christianismo: cuius tota ratio non humana sapien-
tia cōſtat, sed diuinitus ostenditur. Multi affectan-
tes famam singularis intelligentiæ , nunc mirifi-
cis uerbis & sentencij abhorrentibus explicare
student fidē & Christianam pietatem: non nullis ea
tantū placent, que ipsi peperisse sibi uidentur, neq;
aliunde quicq; sumūt quod usurpent nisi prius muta-
tū. Qui utriq; faciunt periculoſe: nā & illi ſepe ab-
ſurditate expositionis ueritatē rerum obſcurat atq;
ſubuertunt: hi aliorū uerißima tradita plerunque
deprauant, tum uero pernicioſos ſepe de rebus mi-
niuiffi. tumultus excitant. Quod si cogitarent, q; &
ſcelerata & abominabilis res fit commotio & of-
fensio in religione animorū, profecto cauerent, ne
uel ipsi ullarū turbarum autores fuiffe, uel mutatio-
nū importunitate, honorū mentes perturbasse exi-
ſtimaretur. Sed nos cogitemus in his difficultimis tē-
poribus de ſe quisq; atq; ſentientes recte & uiuen-
tes laudabiliter, pietate fidei, et actionum bonitate
Deo ſatisfaciamus, in persuasione misericordiæ
& gratiæ illius per IE SVM C H R I S T V M , in
quo ſemper acquiescemus, cui adhærebimus, huius
capitis membra. Diximus autē primum de ipſa do-